议公告》、《公司公开发行可转换公司债券预案》等专项公告及《公司 2017年第一次临时股东大会决议公

告》。

（7）2017年 3月 1日，公司完成 30亿元次级债发行，详情请见公司于 2017年 3月 8日发布在巨潮

资讯网的《公司 2017年证券公司次级债券（第一期）发行结果公告》。

（8）在中国证监会证券公司分类监管评级中，公司2014年获评A类A级，2015年获评A类AA级，2016

年获评B类BB级。

二十、公司账户规范工作的专项说明

1、不合格、小额休眠、司法冻结、风险处置等账户情况

截至 2016年 12月 31日，公司存量不合格、小额休眠、司法冻结、风险处置等账户情况见下表：

单位：户

类别 不合格账户 小额休眠账户 风险处置账户 司法冻结账户

资金账户数 375 366,688 105,506 47

证券账户数 417 269,356 51,468 66

注：司法冻结账户数为有司法冻结证券的账户数。

2、账户规范工作的开展情况

在账户规范工作中，公司严格遵循账户规范管理的各项要求，确保账户规范工作合规开展。

按照监管部门的要求，公司对不合格账户、小额休眠账户和风险处置账户已实施单独存放管理并中止

交易。为加强对此类账户的规范管理，公司根据账户规范工作的具体要求，制定了完善的账户激活工作流

程，在授权范围内分级完成相关审核和操作流程。定期将未规范账户与中国结算进行核对，确保账户明细

准确无误。同时，根据监管要求，公司向中国证监会报备相关报表及报告。

报告期内，公司开展 2次账户全面自查，并配合中国结算完成 7次专项账户规范工作。

3、建立账户管理长效机制工作的开展情况

根据中国结算对《特殊机构及产品证券账户业务指南》、《证券账户业务指南》的修订，公司及时修

长江证券股份有限公司 2016年年度报告

84

订了《客户普通账户管理办法》，并进一步完善账户管理长效机制，在客户身份识别、客户档案管理、账

户信息比对与核查、账户信息更新、建立账户管理内部责任追究机制等方面持续开展工作。

公司规范管理普通机构账户，专人逐户审核无误后回访激活，确保机构账户合规；精细化管理私募基

金及私募基金管理人账户，定期向中国结算及社保基金报送相关信息；优化身份信息不一致账户规范工作

流程，提高工作效率；通过营运管理平台等系统工具，实现客户档案集中管理、业务质控任务管理、流程

中心标准管理等功能；建立档案物流与分拣机制，缩短业务档案清理时长，加强档案规范管理。

长江证券股份有限公司 2016年年度报告

85

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股份 75,465 0.0016 787,000,000 787,000,000 787,075,465 14.23

1、国家持股

2、国有法人持股 628,409,090 628,409,090 628,409,090 11.36

3、其他内资持股 75,465 0.0016 158,590,910 158,590,910 158,666,375 2.86

其中：境内法人持股 158,590,910 158,590,910 158,590,910 2.86

境内自然人持股 75,465 0.0016 75,465 0.0016

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 4,742,392,213 99.9984 4,742,392,213 85.77

1、人民币普通股 4,742,392,213 99.9984 4,742,392,213 85.77

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,742,467,678 100.00 787,000,000 787,000,000 5,529,467,678 100.00

2、股份变动的原因

经中国证监会核准，公司于 2016年 7月非公开发行人民币普通股 7.87亿股，公司总股本由 4,742,467,678

股增至 5,529,467,678股，新增股份于 2016年 8月 1日在深交所上市。详情请见公司于 2016年 7月 29日

在巨潮资讯网发布的《公司非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书》。

3、股份变动的批准情况

2015年 5月 13日及 6月 1日，公司第七届董事会第十二次会议、2015年第一次临时股东大会分别审

议通过了关于公司非公开发行 A股股票方案的议案及相关事宜。

长江证券股份有限公司 2016年年度报告

86

2015年 8月 3日及 8月 19日，公司第七届董事第十七次会议、2015年第三次临时股东大会分别审议

通过了关于调整公司非公开发行股票发行价格的议案及相关事宜。

2016年 2月 17日，公司收到中国证监会出具的《关于核准长江证券股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可[2016]250号），中国证监会核准公司非公开发行不超过 7.87亿股新股。

4、股份变动的过户情况

2016年 7月 25日，中国结算深圳分公司受理了公司非公开发行新股登记申请；2016年 8月 1日，公

司非公开发行股票新增股份 7.87亿股在深圳证券交易所上市。

5、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

[…]

品种、合理配置资产规模；（3）动态监控业务状况，模型指标全面评估；（4）积极开展创新研究、适度开展对

冲套保；（5）严格执行风险限额，确保损失可控可承受。

公司主要选取风险净敞口、VaR值、贝塔值、久期、基点价值、风险调整收益、敏感性分析、压力测试等市

场风险计量手段，辅以数量化模型并定期检验，量化分析和动态监控各类风险控制指标和风险限额。

长江证券股份有限公司 2016年年度报告

250

风险限额是公司管理层确定的在经营活动中愿意承受的最大风险值，该值是根据公司的风险偏好、资本状况、

实际的风险承受能力、业务规模等情况综合制定的。风险管理部对风险限额的实时运用情况进行动态监控，当接

近风险限额时，风险管理部会向相关管理人员进行预警提示。业务部门作为市场风险的直接承担者和一线管理人

员，需动态管理其投资组合的市场风险状况，接近风险限额时，业务部门需制定后续的投资方案，降低持仓的风

险暴露程度。

风险价值（VaR）是指在正常的市场条件和给定的置信度内，用于评估和计量某一金融工具或整体组合在既

定时期内所面临的市场风险大小和可能遭受的潜在最大价值损失，本公司采用风险价值（VaR）衡量公司投资组

合的市场风险状况。

本公司根据历史数据计算 VaR值（置信水平为 95%，观察期为 1个交易日）。

本公司按风险类别分类的风险价值（VaR）分析概况如下：

单位：万元

项目 对期末余额的影响

对本年度的影响

平均 最低 最高

股价敏感型金融工具 3,352 5,354 2,984 8,370

利率敏感型金融工具 1,751 1,834 1,560 2,381

整体组合 4,106 6,154 3.682 9,509

（1）利率风险

利率风险是指本公司的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。本公司的生息资产主要为银

行存款、结算备付金、存出保证金及债权投资等。本公司固定收益投资主要是央票、国债、中期票据、优质短期

融资券、企业信用债、国债期货和利率互换等，主要采用风险价值 VaR、压力测试和敏感度指标，每日计量监测

固定收益投资组合久期、凸性、DV01 和信用利差久期等指标来衡量固定收益投资组合的利率风险。

以下敏感性分析是作为监控利率风险的主要工具。该分析假设其他变量不变的情况下，利率发生合理的变动

时，期末持有的交易性及可供出售金融工具公允价值变动对其收益的影响。

假设市场整体利率发生 50 个基点的平行移动，本公司利率敏感性分析如下，下述正数表示所得税前利润及

所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

利率变动

本期

对利润总额的影响（万元） 对其他综合收益的影响（万元）

长江证券股份有限公司 2016年年度报告

251

利率变动

本期

对利润总额的影响（万元） 对其他综合收益的影响（万元）

上升 50个基点 -7,668 -470

下降 50个基点 7,902 484

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动

时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。下述正数表示所得税前利

润及所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

项目

本期

对利润总额的影响（元） 对其他综合收益的影响（元）

人民币对美元贬值 3% -7,284,710.52 8,396,818.39

人民币对美元升值 3% 7,284,710.52 -8,396,818.39

人民币对港元贬值 3% 301,156.70 5,669,699.16

人民币对港元升值 3% -301,156.70 -5,669,699.16

由于本公司持有的外币资产及负债占整体的资产及负债比例不大。因此本公司认为面临的汇率风险较小。

（3）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格、产品价格和商品价格等的不利变动使本公司表内和表外

业务发生损失的风险。本公司该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动同比例影响本公司的利润变

动；可供出售金融工具的市价波动同比例影响本公司的股东权益变动。除了监测持仓、交易和盈亏指标外，本公

司主要通过独立的风险管理部在日常监控中计量和监测证券投资组合的风险价值 VaR、风险敏感度指标、压力测

试指标。

其他价格敏感性分析

以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、衍生工具及集合资产管理计划的价格增加或减

少 10%对所得税前利润及所得税前其他综合收益的影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增

加，反之亦然。

项目 本期

长江证券股份有限公司 2016年年度报告

252

项目

本期

对利润总额的影响（元） 对其他综合收益的影响（元）

市价上升 10% 715,761,465.15 621,362,161.46

市价下降 10% -748,292,383.99 -621,362,161.46

4、流动性风险

(1)本公司面临的流动风险及其具体表现情况

流动性风险是指公司无法以合理的成本及时获取充足资金，以偿付到期负债、履行其他支付义务、满足公司